
  95785.15 R1

  
COMUNE DI OSASIO 
Città Metropolitana di Torino 

Reg. Gen. N. 
350 

In data 
02/12/2025 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO e DEMOGRAFICO 

 
 

DETERMINAZIONE    n. 157  Data 02/12/2025 
 

OGGETTO: 

Impegno di spesa e AFFIDAMENTO alla Società SISTER CAFE' SNC di 
AIMAR Luisa e AIMAR Sonia - con sede in OSASIO (TO) C.F. P.I.: 
12095410010 per il servizio catering in occasione consegna della 
Costituzione ai neo diciottenni. CIG: B95B933323. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, il D. Lgs. n. 118/2011, il D. Lgs. 
n. 165/2001, lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 
3 del 26/01/2018; 
Vista la D.G.C. n. 9 del 6/02/2018 che ha approvato l’assetto organizzativo e gestionale del personale dal 
01/02/2018 e Richiamato il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 
Premesso che: 
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 22 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi della legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione – Nota di Aggiornamento 2025/2027; 
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi della legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
- Con delibera della Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2025; 
PREMESSO che questa Amministrazione ormai da alcuni anni, ai Neo diciottenni consegna la Costituzione 
italiana con una piccola cerimonia; 
VISTO il preventivo della Società SISTER CAFE’ SNC di AIMAR Luisa e AIMAR Sonia – con sede legale 
in OSASIO (TO) – 10040 Via Principi d’Acaja n. 9 – C.F. e P.I. 12095410010 per la fornitura di un piccolo 
Catering in occasione della consegna della Costituzione italiana ai neodiciottenni al costo di € 328,50 oltre 
Iva di legge - Nota prot. n. 0004355 del 2/12/2025; 
RICHIAMATO il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023);  
DATO ATTO che: - l’art. 50, comma 1, lett. A) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; - l’art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Osasio.  Responsabile Procedimento: VATTANEO Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; o che, in 
tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023; - il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto 
collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: contratto 
commercio;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: - Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di Catering; - Importo 
del contratto: € 365,00 IVA di legge compresa; - Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; - Modalità di scelta 
del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; - Clausole ritenute essenziali: 
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento;  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_51955238, scadenza 
1/04/2026; 
RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 
seguenti della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi al presente contratto e che il CIG è B95B933323 (tramite piattaforma certificata 
TRASPARE);  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
DICHIARATO di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre: 
 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: a) di essere legittimato ad emanare l’atto; b) di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; c) di non trovarsi in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 
alla prevenzione della corruzione; 
 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: a) che il soggetto destinatario è stato individuato 
ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; b) di non 
essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; c) di non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Osasio.  Responsabile Procedimento: VATTANEO Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 
con la decisione oggetto dell’atto; 
 in relazione ai requisiti di carattere formale generale: a) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla 
trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente;  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 20/1/1 denominato “SPESE VARIE 
PER MOSTRE, CONVEGNI, MANIFESTAZIONI” del bilancio di previsione 2025/2027,  
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE alla Società SISTER CAFE’ SNC di AIMAR Luisa e AIMAR Sonia – con sede legale in 
OSASIO (TO) – 10040 Via Principi d’Acaja n. 9 – C.F. e P.I. 12095410010 per la fornitura di un piccolo 
Catering in occasione della consegna della Costituzione italiana ai neodiciottenni al costo di € 365,00 Iva 
compresa - Nota prot. n. 0004355 del 2/12/2025; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 20/1/1 Descrizione SPESE VARIE PER MOSTRE, CONVEGNI, 

MANIFESTAZIONI 
Miss./Progr. 01.01.1 103 PdC finanz. U.1.03.01.02.001 - 

Carta, cancelleria e 
stampati 

Spesa non 
ricorr. 

Ric. 

Centro di 
costo 

Area amministrativa Compet. Econ. 2025 

SIOPE  CIG B95B933323 CUP  
Creditore SISTER CAFE’ – 10040 OSASIO TO 
Causale Catering festa neodiciottenni 
Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. 315 Importo 365,00 Frazionabile in 
12 

/ 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla Sua data di 
invio alla società affidataria a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche 
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  
DI CONFERMARE l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 
62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016.  
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Osasio.  Responsabile Procedimento: VATTANEO Margherita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013 e che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Protocollo per la 
pubblicazione e all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale delle Determinazioni. 
Informativa sul trattamento dei dati personali. “Si invita a prendere visione dell’informativa ex art. 13 del Regolamento 
Europeo Generale sul trattamento dei dati n. 679/2016 (c.d. GDPR) cliccando al seguente link: www.comune.osasio.to.it 
oppure accedendo all’Ufficio Anagrafe sito al piano terreno del Palazzo Municipale ove è esposta e disponibile al 
pubblico copia cartacea oppure via posta ordinaria con invio della richiesta al Protocollo generale del Comune di 
OSASIO – Piazza Castello n. 11 – 10040 OSASIO (TO) oppure mediante richiesta di copia telematica o cartacea al 
Responsabile della Protezione dei dati del Comune (DPO) via mail al seguente indirizzo: silvio.tavella@alloccotavella.it” 
 
Osasio, lì 02/12/2025 Il Responsabile del Servizio 

Margherita dott.ssa VATTANEO 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia:  PARERE FAVOREVOLE 
 
Osasio,  03/12/2025 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Daniela CAVALLERO 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

315 03.12.2025 365,00 20/1/1 / 2025 

 

Osasio, 03/12/2025 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Daniela CAVALLERO 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

N.          DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 04/12/2025                                 al 19/12/2025 

 
Osasio, 04/12/2025 
 

 La Responsabile del Servizio Amministrativo 

Margherita VATTANEO 

http://www.comune.osasio.to.it/
mailto:silvio.tavella@alloccotavella.it

